3º-A. O financiamento para aquisição de imóvel rural, ao 

amparo dos recursos do Fundo de Terras e da Reforma Agrária 

(FTRA), contratado a partir da publicação desta Lei é sujeito às 

seguintes condições: 

I – o limite de crédito será de até R$ 140.000,00 (cento e quarenta 

mil reais) por beneficiário, podendo abranger até 100% (cem por 

cento) do valor dos itens objeto do financiamento, na forma de 

regulamento; 

II – o prazo de financiamento será de até 35 (trinta e cinco) anos, 

incluídos até 36 (trinta e seis) meses de carência, na forma de 

regulamento; 

III – o tomador do crédito não poderá apresentar renda bruta 

familiar mensal que ultrapasse R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), na 

forma de regulamento; 

IV – os valores limites estabelecidos nos incisos I e III deste artigo 

serão atualizados anualmente na mesma proporção da inflação 

apurada pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 

(IPCA) da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

[...]

III – na Secretaria do Patrimônio da União (SPU); ou 

IV – nos órgãos estaduais de terras. 

§ 2º (Revogado).” (NR) 

“Art. 6º .......................................................... 

§ 1º Serão regularizadas as ocupações de áreas não superiores a 

2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares). 

....................................................................... 

§ 3º Não serão regularizadas ocupações de áreas objeto de demanda 

judicial em que sejam parte a União ou os entes da administração 

pública federal indireta até o trânsito em julgado da decisão,